13. Nolo dicas: « Quae de eisdem rebus in aliis locis
 eiusdem auctoris catholice dicta legeram », ne me mittas
 ad sex millia eius libros, quos legisse beatum papam Epi-
 phanium criminari, sed ipsa loca nomina. Nec hoc mihi
 5 sufficit, nisi eadem dicta ad uerbum protuleris. Non est
 B fatuus Origenes, et ego noui. Contraria sibi loqui non
 potest. Igitur ex hac supputatione illa summa nascitur
 non haeticorum esse quae amputasti, sed Origenis, cuius
 10 bona quam mala illius imputanda, cuius scripta prologo
 conprobasti.

14. Sequitur in eadem apologia: « Origenis ego neque
 defensor sum neque adsertor neque primus interpres. Alii
 ante me hoc idem opus fecerant. Feci et ego postremus,
 rogatus a fratribus. Si iubetur ne fiat, iussio obseruari solet
 5 in posterum. Si culpantur qui ante iussionem fecerunt,
 culpa a primis incipiat ». Tandem euomuit quod uolebat
 C et omnis animi tumor in nostrae accusationis erupit inui-
 diam. Vbi interpretatur libros Περὶ Ἀρχῶν, me sequi se
 dicit; ubi accusatur cur hoc fecerit, meum ponit exem-
 10 plum. Et securus et periclitans, sine me uiuere non potest.
 Audiat igitur quod nescire se simulat. Nemo tibi obicit
 quare Origenem interpretatus es — alioquin Hilarius et
 Ambrosius hoc crimine tenebuntur —, sed quia interpre-

tiraient les âmes déchues du ciel, si bien qu'il nous fau-
 drait craindre, nous qui sommes des hommes pour l'ins-
 tant, de naître par la suite en femmes, et que la vierge
 d'aujourd'hui ne soit alors d'aventure une prostituée²⁶ !
 Je fais voir, moi, ces hérésies dans les livres d'Origène;
 toi, indique celle de ses œuvres où tu as lu le contraire*.

13. Je ne veux pas que tu dises: « Ce dont j'avais lu sur
 les mêmes sujets une formulation catholique en d'autres
 passages du même auteur. » Tu risquerais de me renvoyer
 aux six mille livres d'Origène que tu fais grief au vénérable
 père Épiphane d'avoir lus. Mais désigne les passages pré-
 cis, et encore ne m'en contenté-je que si tu cites textuel-
 lement les propos en question²⁷. Origène n'est pas un
 imbécile, je le sais moi aussi. Il ne peut se contredire. Dès
 lors, au bout du compte on arrive au résultat suivant:
 les passages supprimés par toi ne sont pas des hérétiques,
 mais d'Origène dont tu as traduit les mauvais passages
 pour les avoir cru bons, et l'on doit t'imputer aussi bien
 ce qui est bon que ce qui est mauvais chez lui, dont les
 écrits ont eu ta pleine approbation dans ton prologue²⁸.

d) Rufin se réclame
 de Jérôme.
 Comment traduire
 Origène ?

14. La même apologie pour-
 suit: « Pour moi, je ne suis ni
 le défenseur, ni l'avocat, ni le
 premier traducteur d'Origène.
 D'autres avant moi avaient rem-
 pli cette même tâche. Moi aussi, en dernier lieu, à la
 requête de mes frères. Si l'on enjoint de ne pas faire telle
 chose, c'est pour l'avenir que vaut généralement l'injon-
 ction. Si l'on inculpe ceux qui ont agi avant l'injonction,
 que la culpabilité soit d'abord attribuée à ceux qui ont
 commencé ». Enfin il a vomi ses intentions, et l'abcès
 de son âme a complètement dégorgé la haine qui le pousse
 à nous accuser²⁹. Quand il traduit le *Peri Archôn*, il dit
 marcher sur mes traces. Quand on l'accuse de l'avoir fait,
 il cite mon exemple. En sûreté comme en péril, il ne sau-
 rait vivre sans moi* ! Qu'il apprenne donc ce qu'il feint
 d'ignorer. Personne ne te reproche d'avoir traduit Ori-
 gène — sans quoi Hilaire et Ambroise tomberont sous le

26. hodie: nunc φ || tunc forte: postea HP postea forte Val.³
 13. 1. eisdem: hisdem AEHPV¹X isdem F || 2. *ne β, edd.: nec ααφ || 5.
 sufficit: -ciet edd. || 7. post potest expl. φ || 10. in ante prologo add. edd.
 14. 1. ego: ergo AHTV || 2. primus om. gr || 3. fecerant: -runt Xx, Er.
 Vic. Mar. Val.¹

tatus haeretica, praefationis tuae laude firmasti. Ego ipse
 15 quem in crimen uocas, sic septuaginta homelias eius trans-
 tuli et nonnulla de tomis, ut et mala in bonorum interpre-
 tatione (505) subtraherem, et aperte in libris *Ἐπι Ἀρχῶν*
 ad coarguendam translationem tuam. quid lector uitaret
 ostenderem. Vis Origenem in latinum uertere? Habes mul-
 25 tas homelias eius et tomos, in quibus moralis tractatur
 locus et Scripturarum panduntur obscura. Haec inter-
 pretare, haec rogantibus tribue. Quid primus labor tuus
 incipit ab infamia? Cur translaturus haeretica, in defen-
 sionem eorum praemittis quasi martyris librum, et id
 437 A romanis ingeris auribus quod translatum totus orbis ex-
 paut? Aut certe si ideo interpretaris ut eum haeticum
 arguas, nihil de graeco mutes, et hoc ipsum praefatione
 testare quod prudentissime papa Anastasius, in epistula
 quam contra te scribit ad episcopum Iohannem, suo ser-
 30 mone complexus est, me liberans qui id feci et te ar-
 guens qui facere noluit. Ac ne forsitan hoc quoque neges,
 subieci exemplum eius, ut, si non uis audire fratrem mo-
 nentem, audias episcopum condemnantem.

15. Dicis te non esse defensorem neque adsertorem
 Origenis. Iam nunc tibi proferam librum tuum, de quo, in
 B famosa illa praefatiuncula praeclari operis tui, his uerbis
 loqueris: « Cuius diuersitatis causam plenius tibi in apo-